Poder Judiciário - Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 5ª Região

Secretaria da 1ª Turma

ATA  DA  1ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  PRESENCIAL  DA  1ª  TURMA  DO  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO.  Ao vigésimo quinto dia do mês de janeiro do
ano de 2024, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 1 das Turmas, deste Tribunal, sito à
Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a 1ª. TURMA do
Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  Quinta  Região,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo
Desembargador EDILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS  e  compondo  o  quórum o
Excelentíssimo  Desembargador  MARCOS  OLIVEIRA  GURGEL  e  o  Excelentíssimo Juiz
convocado  SEBASTIÃO  MARTINS  LOPES. Atuando  como  custos  legis a  representante  do
Ministério Público do Trabalho, Procuradora MARIA BEATRIZ CHAVES. Compareceram para
julgar  os  processos  nos  quais  se  encontravam  vinculadas  a Excelentíssima  Desembargadora
SUZANA MARIA INÁCIO GOMES  e   a Excelentíssima Juíza Convocada  ALICE MARIA
SANTOS BRAGA.  Em gozo de férias a  Excelentíssima Desembargadora  LUÍZA APARECIDA
OLIVEIRA  LOMBA. Ausentes,  justificadamente,  a  Excelentíssima  Desembargadora DÉBORA
MARIA LIMA MACHADO e o Excelentíssimo Juiz PAULO CÉSAR TEMPORAL SOARES,
convocado para substituir no Gabinete da Exma. Desembargadora Luíza Lomba,  no período de
20/01/2024 a 08/02/2024, nos termos da Portaria Presidência nº 21/2024. Abertos os trabalhos às 09
horas.   SEM  EXPEDIENTES,  INDICAÇÕES  ou  PROPOSTAS.   PROCESSOS
ELETRÔNICOS   JULGADOS:  Foram julgados 99  processos  das  pautas  divulgadas  no  Diário
Eletrônico  da  Justiça  do  Trabalho,  edição  do  dia  12.12.2023. PROCESSOS    ELETRÔNICOS
ADIADOS: Foram adiados os julgamentos de  03 processos:  41 ROT 0000348-29.2022.5.05.001;
58  ROT  0000464-23.2021.5.05.0196 e  67  RORSum  0000602-23.2022.5.05.0012.  Nada  mais
havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que, após sua aprovação,
segue assinada pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Desembargador(a) Presidente. Salvador, 25 de
janeiro de 2024. Camila Carlos Pinheiro, Diretora de Secretaria em exercício.

EDILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS
Desembargador Presidente da 1ª Turma

		2024-03-18T14:29:32-0300
	EDILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS:20895